
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/01/2023) 

 
1 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0001 a 0022/2023 - RTR 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0001/2023, de 02/01/2023 – designar DAYSE LETICIA PEREIRA 
AMÂNCIO, matrículas 12808-2/UFV e 1264934-4/Siape, para substituir MONIQUE 

DE CASSIA BERTTO, matrículas 12920-8/UFV e 3154882-5/Siape, no cargo de 
direção de Diretora de Comunicação Institucional, CD-4, da Reitoria, no período de 
2 a 20 de janeiro de 2023, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo 

SEI 23114.900001/2023-79). 
 

PORTARIA Nº 0002/2023, de 02/01/2023 – designar SILVANA RODRIGUES 

CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV e 1350949-0/Siape, para substituir ROGÉRIO 
DUARTE TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528-3/Siape, no cargo de direção 
de Diretor Administrativo, CD-4, do Campus Florestal, no período de 30 de janeiro a 

8 de fevereiro de 2023, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo 
SEI 23114.923137/2022-76). 
 

PORTARIA Nº 0003/2023, de 02/01/2023 – 1. exonerar VANDA DO CARMO 
LUCAS DOS SANTOS, matrículas 11211-9/UFV e 2100603-5/Siape, da função 
gratificada de Chefe de Serviço - Apoio Administrativo - Semana do Fazendeiro, FG-

5, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura; 2. designar CARLOS PACHECO DOS 
SANTOS, matrículas 11182-1/UFV e 1943855-1/Siape, para ocupar a função 

gratificada de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.925039/2022-73). 
 

PORTARIA Nº 0004/2023, de 02/01/2023 – 1. conceder aposentadoria 
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a CLARINDO 

INACIO DE APARECIDA QUEIROZ, matrículas 6044-5/UFV e 0430885-1/Siape, 
ocupante da vaga nº 339045 do do cargo de Professor Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Classe D, denominação Titular, nível 501, com doutorado, em regime 
de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, 
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada 

no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista 

no Artigo 62-A da Lei 8.112/1990, correspondente a 2/10 (dois décimos) da função 
gratificada FG-5; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 
23114.924852/2022-26). 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/01/2023) 

 
2 

 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

em conformidade com o Edital da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
do Ministério da Educação nº 109/2022, considerando o que consta do Processo SEI 
23114.925098/2022-41, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0005/2023, de 02/01/2023 – designar KARINA ROGÉRIO DE 
OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrículas 11175-9/UFV e 2023602-9/Siape, para ocupar 

a função de representante institucional, em atendimento ao item 5.4 do referido 
Edital. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na 

Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009 e, ainda, pela Lei 9.007, de 17 de 
março de 1995, pela Portaria nº 357, de 2 de setembro de 2019, pelo Decreto n° 
10.835, de 14 de outubro de 2021 e o deferimento de antecipação da tutela 

recursal constante do Processo 1003428-95.2022.4.06.0000/TRF/GP e Processo SEI 
23114.916925/2022-14, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0006/2023, de 02/01/2023 – Art. 1º Efetivar a requisição do 
servidor DIEGO CARVALHO MACHADO, matrícula 3208874-7/Siape, pertencente ao 

Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal de Viçosa, para exercício junto 
à Coordenação-Geral de Tecnologia e Pesquisa da Autoridade Nacional de Proteção 
de Dados da Secretaria Geral da Presidência da República. Art. 2º O ônus pela 

remuneração ou salário é do órgão requisitado. Art. 3º Torna-se sem efeito o 
disposto nesta Portaria caso o servidor não se apresente ao órgão requisitante no 

prazo de trinta dias. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0007/2023, de 03/01/2023 – designar EDNA VALDIRENE DE 

FREITAS FERNANDES, matrículas 10793-X/UFV e 1914363-2/Siape, para substituir 
LUCIANO LOPES PEREIRA, matrículas 8635-5/UFV e 2038411-7/Siape, no cargo de 
direção de Diretor Administrativo-Financeiro, CD-4, do Campus Rio Paranaíba, no 

período de 17 de janeiro a 3 de fevereiro de 2023, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.900071/2023-27). 
 

PORTARIA Nº 0008/2023, de 03/01/2023 – designar a Assessora Especial 
KARLA MARIA DAMIANO TEIXEIRA, matrículas 7752-6/UFV e 1224984-2/Siape, 
para substituir RAUL NARCISO CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 

0431217-4/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, 
CD-2, no período de 3 a 14 de janeiro de 2023, por motivo de férias regulamentares 

do titular, e reconhecer o exercício da Assessora nesse cargo, no período de 
31/12/2022 a 02/01/2023, pelo mesmo motivo (Processo SEI 23114.900014/2023-
48). 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/01/2023) 

 
3 

 

 

PORTARIA Nº 0009/2023, de 03/01/2023 – designar GUSTAVO AURÉLIO 
GENTIL, matrículas 12056-1/UFV e 2248858-1/Siape, para substituir LEONARDO DE 

ASSIS VIDIGAL, matrículas 10416-7/UFV e 1833492-2/Siape, no cargo de direção 
de Gerente de Projetos e Contratação de Obras, CD-3, da Pró-Reitoria de 
Administração, no período de 03 a 13 de janeiro de 2023, por motivo de férias 

regulamentares do titular, e reconhecer o exercício daquele servidor no cargo no dia 
02/01/2023, pelo mesmo motivo (Processo SEI 23114.924491/2022-18). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no 

DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.913773/2021-17, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0010/2023, de 03/01/2023 – interromper, a pedido, a partir de 
2 de janeiro de 2023, a licença para tratar de interesses particulares concedida a 
EDÊNIO DETMANN, matrículas 8347-X/UFV e 1360674-6/Siape, por meio da 

Portaria nº 0157/2022, de 23/03/2022. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0011/2023, de 03/01/2023 – revogar a Portaria nº 0894/2022, 

de 21/11/2022, publicada no DOU de 22/11/2022, Seção 2, p. 34, que trata da 
autorização de afastamento do País de TEÓGENES SENNA DE OLIVEIRA, matrículas 

10683-6/UFV e 1166100-6/Siape, por motivo de cancelamento da viagem (Processo 
SEI 23114.920897/2022-21). 
 

PORTARIA Nº 0012/2023, de 03/01/2023 – designar, MARIANA MENDES 
FIALHO LEMOS, matrículas 10406-X/UFV e 1522542-1/Siape, para substituir 
EVANDRO RODRIGUES DE FARIA, matrículas 8630-4/UFV e 2573770-1/Siape, no 

cargo de direção de Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, CD-2, no período de 
09 a 23 de janeiro de 2023, por motivo de férias regulamentares do titular 

(Processo SEI 23114.924995/2022-38). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 
24/08/2001, a deliberação do Conselho Universitário, em sua 475ª reunião, 

realizada em 15/12/2022, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0013/2023, de 03/01/2023 – alterar, a pedido, a jornada de 
trabalho de MIRLEM GONÇALVES ROCHA, matrículas 11472-3/UFV e 2061298-

5/Siape, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, de 40 (quarenta) horas 
semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas 

diárias, com redução proporcional da remuneração, a partir de 1º de janeiro de 
2023 (Processo SEI 23114.918915/2022-13). 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/01/2023) 

 
4 

 

 

PORTARIA Nº 0014/2023, de 04/01/2023 – alterar, a pedido, a jornada de 
trabalho de LETÍCIA MARIA ALVARES, matrículas 8851-X/UFV e 1665650-7/Siape, 

ocupante do cargo de Psicólogo, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas 
diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com redução 
proporcional da remuneração, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 

2023 (Processo SEI 23114.921162/2022-15). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0015/2023, de 04/01/2023 – autorizar o afastamento, do País, 
de NATALIA DOS SANTOS RENATO, matrículas 12348-X/UFV e 2362684-7/Siape, no 

período de 1º de fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2024, incluindo o trânsito, 
para realizar pós-doutorado no Departamento de Engenharia Química da 
Universidade de Alicante, Espanha, com ônus limitado (Processo SEI 

23114.923445/2022-00). 
 

PORTARIA Nº 0016/2023, de 04/01/2023 – autorizar o afastamento, do País, 

de ALISSON CARRARO BORGES, matrículas 8332-1/UFV e 1459396-6/Siape, no 
período de 1º de fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2024, incluindo o trânsito, 

para realizar pós-doutorado no Departamento de Engenharia Química da 
Universidade de Alicante, Espanha, com ônus CNPq (Processo SEI 
23114.923593/2022-16). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

resolve: 
 

PORTARIA Nº 0017/2023, de 05/01/2023 – designar MICHELE CRISTINA 
PEREIRA, matrículas 12539-3/UFV e 2994190-6/Siape, para substituir DERLY JOSÉ 

HENRIQUES DA SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-7/Siape, no cargo de 
direção de Diretor da Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, 

no período de 9 a 23 de janeiro de 2023, por motivo de férias regulamentares do 
titular. (Processo SEI 23114.900078/2023-49) 
 

PORTARIA Nº 0018/2023, de 06/01/2023 – 1. conceder à viúva APARECIDA 

CONSOLAÇÃO LEANDRO DIAS uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado 
MARCIO MARCAL DA SILVA DIAS, matrículas 4355-9/UFV e 428680-7/Siape, em 

razão de seu falecimento ocorrido em 28 de dezembro de 2022, por força do 
disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 
da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o 

pagamento da referida pensão a contar de 28 de dezembro de 2022 (Processo SEI 
23114.900108/2023-17). 
 

PORTARIA Nº 0019/2023, de 06/01/2023 – 1. exonerar LUCIANA DE SOUZA 
VILELA, matrículas 8904-4/UFV e 1672816-8/Siape, da função gratificada de Chefe 
de Seção – Expediente, FG-7, da Diretoria de Registro Escolar, da Pró-Reitoria de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 06/01/2023) 

 
5 

 

 

Ensino; 2. designar AMANDA CASTRO DE SOUZA, matrículas 12185-1/UFV e 
2301419-1/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior, a 

partir de 9 de janeiro de 2023 (Processo SEI 23114.924937/2022-12). 
 

PORTARIA Nº 0020/2023, de 06/01/2023 – designar UEVERSON DE QUEIROS 
SILVA, matrículas 8769-6/UFV e 2456873-5/Siape, para substituir FRANCISCO DE 

ASSIS DE CARVALHO PINTO, matrículas 6796-2/UFV e 0431025-2/Siape, no cargo 
de direção de Diretor da Coordenadoria de Educação Aberta e a Distância – Cead, 

CD-3, no período de 23 de janeiro a 6 de fevereiro de 2023, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.900120/2023-21). 
 

PORTARIA Nº 0021/2023, de 06/01/2023 – 1. alterar a Portaria nº 

0981/2022, de 27/12/2022, que trata da substituição no cargo de direção de Pró-
Reitor de Administração, CD-2, que passa a ser no período de 2 a 16 de janeiro de 

2023; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 
23114.924900/2022-86). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 

06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 
23114.920255/2022-22, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0022/2023, de 06/01/2023 – autorizar o afastamento, do País, 

de WALMIR DA SILVA, matrículas 11168-6 /UFV e 2014426-4/Siape, no período de 
16 de janeiro a 15 de abril de 2023, incluindo o trânsito, para realizar treinamento 

na área de bovino leiteiro, na University of Guelph, Canadá, com ônus limitado. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 
INTERNA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE VIÇOSA        
 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur 

Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefone: (31). 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

 
 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

